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Úvod

Rozhodla jsem se ve své práci věnovat sepulkrálním památkám v okresu

Rychnov nad Kněžnou. Před vybráním tématu jsem zvážila jeho zpracování a

dokumentaci. Rovněž jsem zhodnotila počet hřbitovů v okrese a množství náhrobků na

nich umístěných. Domnívám se, že toto téma si zasluhuje více pozornosti. Hřbitovy i

náhrobky na nich mají vypovídající historickou hodnotu, jsou pramenem pro různé

vědní obory od obecně historických až po dějiny umění a především pro většinu

pomocných věd historických. Na prvním místě stojí epigrafika, dále heraldika,

genealogie a chronologie.

Ve své práci chci přinést ucelený pohled na strukturu hřbitovů na Rychnovsku.

Jejich prostřednictvím se pokusím zachytit kulturní, národnostní a náboženskou pestrost

složení obyvatelstva v okrese. Dále se zaměřím na konkrétní sepulkrální památky.

V mé práci se není možné zabývat všemi jednotlivými náhrobky, proto jsem se

rozhodla zaměřit na náhrobky významných osobností z období 19. a 20. století. Na

jejich příkladu si kladu za cíl přinést základní vhled na kamenickou a architektonickou

činnost, která byla na Rychnovsku uplatňována. Rovněž chci pomocí nich přiblížit

obory působení lidí, kteří byli společností považováni za významné. Svou prací chci

pozvednout zájem o sepulkrální památky v této lokalitě.

Výchozí pro mou práci je odborná literatura zabývající se sepulkrální tématikou,

jíž se ve svých dílech věnovali Roman Prahl,
1
Petr Kovařík s Blankou Frajerovou

2
a

Renata Skřebská.
3

Historii pohřbívání, především židovské, se ve své publikaci

věnovala Blanka Rozkošná s Pavlem Jakubcem,
4
právní záležitosti a předpisy sepsal Jan

Pauly.
5
Ucelený přehled o pohřební tématice se pokusil přinést i sborník Fenomén smrti

v české kultuře 19. století.
6
Rovněž výchozí je odborná literatura věnovaná osobnostem

v okrese, které ve svých dílech uspořádali Jiří Mach s Václavem Matoušem
7
a Zdeněk

1
Roman PRAHL a kol., Umění náhrobku v českých zemích 1780-1830, Praha 2004.

2
Petr KOVAŘÍK – Blanka FRAJEROVÁ, Klíč k českým hřbitovům, Praha 2013.

3
Renata SKŘEBSKÁ, Sepulkrální památky okresu Prostějov, Praha 2010.

4
Blanka ROZKOŠNÁ – Pavel JAKUBEC, Židovské památky Čech, Brno 2004.

5
Jan PAULY, Hřbitovní a pohřební právo, Praha 1941, s. 10-13.

6
Helena LORENZOVÁ – Taťána PETRASOVÁ (edd.), Fenomén smrti v české kultuře 19. století:

sborník příspěvků z 20. ročníku sympozia k problematice 19. století: Plzeň, 9-11. března 2000, Praha

2001.
7
Jiří MACH – Václav MATOUŠ, Osobnosti dobrušské historie (1. díl: Adámek – Laichterová), Muzeum

Dobruška 2005.

10

Nespěchal s Jiřím Šulcem.
8
Neopomenutelnou jsou rovněž knihy zabývající se historií

jednotlivých měst, jež mapují nejen historii místní, ale zabývají se i významnými

osobnostmi z měst pocházejících nebo v nich působících, čemuž se ve svých dílech

věnovali Josef Ptáček,
9
Václav Matouš,

10
Václav Rathouský se Zbyňkem Likovským,

11

Vladimír Fidler
12

s Josefem Juzou,
13

Antonín Svoboda s Tomášem Kouřilem
14

a dílo

Historie města Rychnov nad Kněžnou v datech.
15

Dále bych zmínila knihu Encyklopedie

architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách,
16

jež mě seznámila s architekty a

kameníky, kteří v této lokalitě působili.

Hlavními prameny mého zkoumání jsou prameny hmotné. Staly se jimi samotné

náhrobky a hroby. Ke zpracování práce jsem užila ikonografických pramenů v podobě

fotografií, které jsou také součástí práce a doplňují text. Veškeré uvedené fotografie

jsou dílem autorky.

Práci by nebylo možné zpracovat bez vlastního terénního průzkumu. Terénní

průzkum je opěrným bodem a hlavní metodou zkoumání využitou v této práci. Je nutné

osobně navštívit každý jednotlivý hřbitov a zde provést vlastní fotodokumentaci.

Fotografie jsou pořízeny pomocí digitálního fotoaparátu.

Do okresu Rychnov spadá pásmo Orlických hor a Podorlicko. Tvoří státní

hranici s Polskem. Jeho geografická poloha předurčila vznik osídlení v této části Čech.

Vzniklo zde několik měst, na počet obyvatel mezi největší patří – Borohrádek,

Dobruška, Kostelec n. Orl., Opočno, Rokytnice v Orlických horách, Rychnov n. K.,

Týniště n. Orl., Solnice a Vamberk. Ostatní města jsou menší a zbylou část zalidnění

tvoří vesnice, v minulosti zaměřené především na zemědělství. Města poskytovala

možnost vzdělávání, kulturního rozvoje osoby, zajímavých pracovních příležitostí,

proto většina osob, které považujeme v současnosti za „významná“, prožila převážnou

většinu života v těchto městech a byla zde i pohřbena.

8
Zdeněk NESPĚCHAL – Jiří ŠULC, Významné osobnosti okresu Rychnov nad Kněžnou, Rychnov nad

Kněžnou 1976.
9
Josef PTÁČEK, Dobruška a Opočno, Praha a Litomyšl 2008.

10
Václav MATOUŠ, Dějiny města Dobrušky v datech 1320 – 1990, Městský úřad Dobruška 1994.

11
Václav RATHAUSKÝ – Zbyněk LIKOVSKÝ, Opočno 1068-2000. Historie v datech, Praha 2006.

12
Vladimír FIDLER – Josef JUZA, Město Kostelec nad Orlicí v historických datech, Městský úřad

Kostelec nad Orlicí 1994.
13

Josef JUZA a kol., Město Kostelec nad Orlicí v historických datech 2. díl (1939-1990), Kostelec nad

Orlicí 2002.
14

Antonín SVOBODA – Tomáš KOUŘIL, Dějiny Rychnova nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou 1924.
15

Alena STRÁŽNICKÁ – Jindřich ŠROM – Josef JUZA, Historie města Rychnov nad Kněžnou v datech,

Rychnov nad Kněžnou 1988.
16

Jiří MACH – Václav MATOUŠ, Osobnosti dobrušské historie (1. díl: Adámek – Laichterová),

Muzeum Dobruška 2005.
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 Osobnostmi Rychnovska se stali lidé, jejichž činnost byla v okrese ve veřejném

povědomí obyvatel, ovlivnila vývoj či stála za rozvojem průmyslovým i kulturním

konkrétních míst či okresu, případně byla přínosem či jinak obohatila obyvatele celého

Československa nebo pronikla i za hranice. Jedná se též o osoby, které přinesly pokrok

a nové poznatky ve svém oboru nebo se staly prvními průkopníky v rámci celého státu,

také o osoby, jež hrdinně náš stát bránily v době válek. Též je důležité, aby jejich odkaz

byl dochován případně oceňován i v dnešní době. Profesně se jedná o umělce, herce,

spisovatele, historiky, vědce a lékaře, podnikatele, vyznamenané vojáky apod. Zařazeny

jsou ty osobnosti, které na Rychnovsku prožily část nebo většinu života a jsou v okrese

Rychnov taktéž pohřbeny.
17

Významnými ve zdejším kraji se stali převážně muži. Najdeme zde i několik

žen, které se zaměřovaly na kulturní nebo spisovatelskou činnost. Z informací na

hrobech lze usoudit, že většina obyvatel Rychnovska se věnovala zemědělské či úřední

činnosti. V Opočně narazíme na hrdé zmínění zaměstnání u šlechtického rodu

Colloredo-Mansfeldů a ve městech, kde se nacházela nemocnice, na lékaře. O ženách se

hovoří jako o milujících manželkách, matkách, sestrách, jejich povolání nebývá

zmiňováno. Ženy se staraly povětšinou o domácnost popřípadě hospodářství a

zaměstnány nebývaly.

Tak jako sem některé osoby přišly, tak Rychnovsko i mnohé známé osobnosti

opustily a místo jejich posledního odpočinku se nachází mimo nynější okres, těm se ve

své práci podrobně nevěnuji. Nevěnuji se ani rodilým příslušníkům šlechtických rodů,

protože se domnívám, že se jim věnuje dostatek pozornosti v jiných pracích
18

.


[…]

188

Stal se významnou osobností pro českou literaturu. Přestože zemřel v Praze, je

pohřben v Rychnově nad Kněžnou.

Náhrobek Otmara Vaňorného

Nachází se v urnovém háji na novém hřbitově v Rychnově nad Kněžnou. Autor

náhrobku je neznámý.

Náhrobek je symetrický. Kamenný podstavec je po stranách vyvýšený, dva

kvádrové sloupky ho spojují s horní kamennou deskou, zezadu stojí kvádrová kamenná

deska, která dosahuje nejvýše. Uprostřed je vytvořen výklenek pro smuteční vázu.

Smuteční váza je zhotovena z bílého mramoru, stojí na nožce a je přikryta

víkem. Na svém těle nese text:

„EXEGI MONUMENTUM

AERE PERENNIUS
189

Horatius (nečitelná část) III.30.

DR. HON. C.

OTMAR VAŇORNÝ
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*12.XII.1860 + 14.I.1947“.

Nápis je odkazem na jeho překladatelskou činnost. Pod nápisem je vyrytá výzdoba

v podobě větvičky s listy, kterou překrývá lipová větvička s květy.
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Závěr

Na hřbitovech na Rychnovsku se setkáváme se všemi klasickými motivy

užívanými v sepulkrální architektuře s výjimkou sarkofágu. Podobné, někdy téměř

stejné zpracování bylo nejčastější u Ježíše Krista. U ostatních motivů nechybí pestrost

zpracování tvaru náhrobku, výzdoby a jejich kombinací. Lze usoudit, že zadavatelé

kladli důraz na originalitu. Časté je umístění fotografií pochovaných na náhrobek.

Náhrobky 19. století a první poloviny 20. století využívají stejných tvarů a prvků

funerální výzdoby. Je častá bohatá výzdoba a pestrost zpracování. Změnu v sepulkrální

architektuře lze sledovat od druhé poloviny 20. století, kdy se začala výzdoba

zjednodušovat, je voleno prostých kamenných desek nesoucích jména pochovaných

nebo pouze rodiny. Nebývají zdobené. Takové náhrobky jsou značně neosobní. Nyní

lze na hřbitovech sledovat další změnu, a to od počátku 21. století. Náhrobní kameny se

stávají osobnějšími, jsou tvarovány např. do tvaru srdce, užívá se oranžové žuly,

výzdoba je stále prostá. Zvláště u hrobů mladých lidí můžeme sledovat množství

fotografií, vyskytují se texty vyjadřující smutek nad skonem, které jsou oproštěny

náboženství.

Sepulkrální architektura užitá na hrobech významných osobností se výrazně

neliší od ostatních. Do výzdoby či textu poslání osobnosti proniklo u H. Koniase, F. M.

Pelcla, K. Petra, M. Reicha, J. M. Roštlapila a O. Vaňorného, z čehož lze vyvodit, že se

nejedná o klasický jev a významné osobnosti se nutně nesnažily odkazovat na svou

činnost ve výzdobě náhrobku. Pokud tak bylo zvoleno, jednalo se o citát, zvolený jazyk

textu či detail ve výzdobě. Pouze výzdoba na hrobě J. M. Roštlapila zcela odkazovala

na jeho poslání. Naopak je časté užití klasických funerálních motivů odpovídajícím

období, z kterého náhrobek pochází. Nejčastěji bylo užito kříže v nejrůznějších

podobách nebo byly náhrobky zpracovány zcela jednoduše bez výrazné výzdoby.

Mimo zmíněné jsem navštívila hřbitovy v Borohrádku, Častolovicích, Křivicích,

Solnici, Týništi nad Orlicí a Vamberku. Hřbitovy byly veřejnosti přístupné v omezený

čas, „staré“ nebo židovské hřbitovy byly přístupné jen na požádání. Místa popsaná

v práci jsem navštívila opakovaně. Všechna místa bylo nutné obejít a fotograficky

zdokumentovat vybrané náhrobky. Někde mi hledání z části ulehčila informační tabule

umístěná před hřbitovem, která zmiňovala významné osobnosti v místě pohřbené a

přibližné umístění jejich hrobů na hřbitově. Ne vždy bylo zmíněné umístění přesné a

hrob jsem musela dohledat postupně. U ostatních hřbitovů bylo nutné obejít hrob od
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hrobu. Hledání mi mimo jiné znesnadňoval rozšířený porost nebo zchátralý materiál.

Mnohdy jsem narazila na hroby s příjmeními, jež jsem hledala, ale neuváděly celá

jména pohřbených, proto jsem je nemohla do své práce zařadit.

Do mé práce, která je omezena rozsahem, jsem zařadila ta místa, kde byla

největší kulminace hrobů významných osobností. Osobnosti jsem volila dle výzdoby

náhrobku, abych přinesla co nejucelenější pohled na užívanou sepulkrální výzdobu

v okrese Rychnov nad Kněžnou. Dalším kritériem bylo povolání osobnosti, též jsem

chtěla dosáhnout co nejširšího vzorku působností, v nichž se stali místní lidé

významnými. Jelikož se zabývám i židovskými hřbitovy, zařadila jsem hrob jediné

významné židovské osobnosti v této lokalitě pohřbené, M. Reicha. Mnoho jsem jich

vynechala, mimo jiné Jindřicha
190

a Josefa
191

Adámkovi, K. Vašátka
192

, E. Weise
193

, E.

Zöllnerovou
194

a další. Ve své práci se nevěnuji ani autorům náhrobků, detailní rozbor

děl jednotlivých architektů by vydal na další práci.

190

Betlemář.
191

Akademický sochař.
192

Zborovský hrdina.
193

Budovatel muzea v Rychnově nad Kněžnou.
194

Divadelnice.
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www.info.rokytnice.cz

www.kostelecno.cz

www.mojeorlickehory.cz

www.mestodobruska.cz

www.rokytnice.cz

www.zakonyprolidi.cz
