Historický ústav Filozofické fakulty UHK v Hradci Králové

Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP: Marie Bašová forma: prezenční obor: Prezentace a ochra-

na kulturního dědictví

Název práce: Sepulkrální památky okresu Rychnov nad Kněžnou

Vedoucí BP: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Oponent BP: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bakalářská práce se zabývá sepulkrálními památkami okresu Rychnov nad Kněžnou.

Práce je kromě nezbytného úvodu a závěru rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola obsahu-

je typologii hřbitovů, druhá se zabývá symbolikou architektonických prvků na náhrobcích,

třetí náhrobními nápisy, čtvrtá seznamuje s hřbitovy v Dobrušce, Kostelci nad Orlicí, Opočně,

Rokytnici nad Orlicí, Rychnově nad Kněžnou, osobnostmi, které jsou na nich pochovány a

jejich náhrobky.

Autorka pracovala samostatně, během výzkumu a textace využívala možnosti konzul-

tací. Podařilo se jí naplnit cíle stanovené v úvodu. Prokázala schopnost práce s odbornou lite-

raturou a s prameny, především ikonografickými. Pro kapitoly o typologii hřbitovů, symboli-

ku náhrobků a nápisy využila zejména informací získaných pečlivým studiem literatury a do-

plněných vlastními poznatky z navštívených hřbitovů. Ocenit lze zejména dobře zpracovaný

úvod a čtvrtou kapitolu bakalářské práce doplněnou o fotografické přílohy. Autorka ji zpraco-

vala především na základě vlastního rozsáhlého terénního výzkumu, při němž zkoumala ar-

chitekturu hřbitova a symboliku náhrobků vybraných osobností celostátního, regionálního či

místního významu. U každého hřbitova uvádí krátce jeho historii, následují drobné životopisy

osobností a rozbor jejich náhrobku nebo hrobky. Na základě pečlivého studia literatury a roz-

sáhlého terénního výzkumu vznikla fundovaný a faktograficky bohatý text, který se může stát

inspirací pro další práce o hřbitovech, jejich architektuře a o osobnostech na nich pochova-

ných.

Práce odpovídá po obsahové i formální stránce nároků kladeným na bakalářské práce.

Má slušnou stylistickou úroveň (až na drobné stylistické neobratnosti, např. ve formulaci ná-

zvu čtvrté kapitoly), svižně plyne a dobře se čte. Ráda ji doporučuji k obhajobě.
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